
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: ARAMINI Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Pag. 1 a 4 

 

 

Comune di Olmo Gentile 
Provincia di Asti 

 

 
Determinazione del Servizio Tecnico n. 40  del  09/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI SPALATURA NEVE E 

SPARGIMENTO SALE/SABBIA SULLE STRADE COMUNALI INVERNO 2022-

2023           
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: ARAMINI Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Pag. 2 a 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

Premesso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 18.12.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, redatto in termini 

di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la D.G.C. n. 44/2021 con la quale è stato individuato il Responsabile del Servizio; 

 

Visto l’art.37 comma 1 del D.lgs. 50/16 il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Considerato parimenti che in base all’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.145 

(Legge di bilancio 2019), per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 

I.V.A. esclusa le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n.165, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema informatico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Richiamate le linee guida dell’ANAC, aggiornate al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con delibera del 

Consiglio n.206 del 01.03.2018, relativamente all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, avvio della procedura- art.4 punto 4.1.3.” nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32 c.2, secondo 

periodo del Codice dei contratti pubblici”; 

 

Richiamati l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Ritenuto di avvalersi delle predette disposizioni regolamentari; 

 

Considerato che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di spalatura neve e 

spargimento sale/sabbia sulle strade comunali di Olmo Gentile per la stagione invernale 2022/2023; 

 

Preso Atto che è stata effettuata un’indagine di mercato rivolgendosi sia agli operatori abituali che 

ad altri competenti per territorio e che si sono rese disponibili le seguenti Ditte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: ARAMINI Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Pag. 3 a 4 

 

- Lemasson Enrico con sede in Olmo Gentile (AT) per spalatura neve 

- Poggio Silvano con sede in Roccaverano (AT) per spargimento sale/sabbia strade 

- Mozzone Renato con sede in Olmo Gentile (AT) per spargimento sale/sabbia strade 

 

Considerata l’offerta della ditta Mozzone Renato più economicamente vantaggiosa rispetto a 

quella della ditta Poggio Silvano; 

 

Preventivata sulla base della spesa degli ultimi cinque anni, la somma di € 5.000,00 per la 

spalatura neve e di € 2.000,00 per spargimento sale/sabbia strade comunali; 

 

Preso Atto che è sono stati assegnati i codici CIG 

- Z1939010B4 per la spalatura neve 

- ZCC39010E8 per spargimento sale/sabbia strade; 

 

Visto l’esito del DURC on line di entrambe le ditte è risultato regolare; 

 

Visti: 

- Il D.lgs. 118/2011; 

- Il D.lgs. 50/2016; 

- il Regolamento comunale sull’organizzazione dei servizi del personale comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

 

1) Di affidare il servizio di spalatura neve sulle strade comunali di Olmo Gentile per la stagione 

invernale 2022/2023 alla Ditta Lemasson Enrico per un importo presunto di 5.000,00 € 

imputando tale spesa al capitolo 2780/2/1, Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 

103, Lv. V° U.1.03.02.15.999, ad oggetto: “Rimozione neve”, in conto competenza del bilancio 

di esercizio finanziario 2022-2024; 

 

2) Di affidare il servizio di spargimento sale/sabbia sulle strade comunali di Olmo Gentile per la 

stagione invernale 2022/2023 alla Ditta Mozzone Renato per un importo presunto di 2.000,00 € 

imputando tale spesa al capitolo 2780/4/1, Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 

103, Lv. IV° U.1.03.02.09.000, ad oggetto: “Servizi di manutenz. strade c.li”, in conto 

competenza del bilancio di esercizio finanziario 2022-2024; 

 

3) Di dare atto che sono stati assegnati i codici CIG: 

- Z1939010B4 per la spalatura neve 

- ZCC39010E8 per spargimento sale/sabbia strade; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: ARAMINI Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Pag. 4 a 4 

 

  
Il Responsabile del Servizio 

Tecnico 

  Aramini Giuseppina 

 

DA ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità contabile e 

visto per la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4 e 153 comma 5 del d.lgs. 

267/2000 e che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

impegnata/entrata accertata con il presente provvedimento. 

 

  
Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

  Aramini Giuseppina 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 

pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 

15/12/2022. 

 

  Il Responsabile del Servizio  

  Aramini Giuseppina 

 

 

 

 
 

 

È copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge 

   

  Segretario Comunale 

Dr. Vincenzo Carafa 

 

                                                                        


